МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРАНС РОССИИ)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА

(РОСАВИАЦИЯ)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ РУКОВОДИТЕЛЯ

Ленинградский проспект, д. 37, Москва,
А-167, ГСП-3, 125993, Телетайп 111495

Тел. (499) 231-53-95 Факс (499) 231-55-35
e-mail: rusavia@scaa.ru

/ЯМ// № I 05'/#ё
На № от

Начальникам
межрегиональных управлений

Росавиации по организации воздушного
движения и авиационно-космического

поиска и спасания

Руководителям (начальникам)
межрегиональных территориальных
управлений воздушного транспорта

Росавиации

(по списку)

ФГУП «Госкорпорация по ОрВД»

ФГУП «ЦАИ»

ФГУП «ГосНИИ «Аэронавигация»

В соответствии с Протоколом совещания от 14.02.2011 № 5 (прилагается)
прошу приступить к организации и проведению работ:

по внесению изменений в нормативные правовые акты Минтранса России,
устанавливающие структуру и классификацию воздушного пространства в части
изменения границ элементов структуры воздушного пространства (классов
воздушного пространства) и внедрения новой системы вертикального
эшелонирования;

по переработке и регистрации инструкций по производству полетов в районе
аэродрома (аэроузла, вертодрома), аэронавигационных паспортов аэродрома
(вертодрома, посадочной площадки) в соответствии с приказами Минтранса России
от 31.01.2011 № 29 и от 13.01.2011 № 14;

переработке схем полетов воздушных судов в районах аэродромов, аэроузлов,
вертодромов, посадочных площадок, с учетом внедрения новой системы
вертикального эшелонирования;

по опубликованию изменений в документах аэронавигационной информации.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

Аксенов Анатолий Александрович
(499)231 59 98

А.В. Ведерников

mailto:rusavia@scaa.ru

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОДУШНОГО ТРАНСПОРТА
(РОСАВИАЦИЯ)

ПРОТОКОЛ

совещания у заместителя руководителя
Федерального агентства воздушного транспорта А.В. ВЕДЕРНИКОВА

Москва

14 февраля 2011 года № £

Присутствовали:

Начальник Управления организации ИВП
Росавиации
Начальник отдела Управления организации ИВП
Росавиации
Заместитель начальника отдела Управления
организации ИВП Росавиации
Советник отдела Управления организации ИВП
Росавиации
Директор
ФГУП «ЦАИ»

Директор
ФГУП ГосНИИ «Аэронавигация»
Начальник отдела
ФГУП ГосНИИ «Аэронавигация»
Директор по ОрВД и ИВП
ФГУП «Госкорпорация по ОрВД»

Ю.П. Токарев

А.А. Аксенов

А.А. Завальный

Д.А. Степанко

Е.Н. Степанова

С.Г. Пятко

А.Л. Ройзензон

С.Н. Погребнов

Vf V

2

I. Организация работ по внесению изменений в нормативные правовые акты
Минтранса России, устанавливающие структуру и классификацию

воздушного пространства, в части изменения границ элементов структуры
воздушного пространства (классов воздушного пространства), внедрения

новой системы вертикального эшелонирования, а также по опубликованию
изменений в документах аэронавигационной информации

(Аксенов, Ведерников, Завальный, Погребнов, Пятко,
Ройзензон, Степанова, Токарев)

1. Установить следующий порядок и сроки внесения изменений в
нормативные правовые акты Минтранса России, устанавливающие структуру
и классификацию воздушного пространства, а также опубликования
изменений в документах аэронавигационной информации:

а) территориальным управлениям Росавиации совместно с филиалами
ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» в период с 05.03.2011 по 10.05.2011
организовать работу по внесению изменений в нормативные правовые акты
Минтранса России, устанавливающие структуру и классификацию воздушного
пространства в части изменения границ элементов структуры воздушного
пространства (зон и районов ЕС ОрВД, районов аэродромов (аэроузлов,
вертодромов), запретных зон, зон ограничения полетов, постоянных опасных
зон), границ классов воздушного пространства, а также в части внедрения
новой системы вертикального эшелонирования.

б) филиалам ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» в срок до 15.05.2011
направить в генеральную дирекцию ФГУП «Госкорпорация по ОрВД»
согласованные с соответствующими территориальными управлениями
Росавиации предложения по внесению изменений в нормативные правовые
акты Минтранса России, устанавливающие структуру и классификацию
воздушного пространства;

в) ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» (С.Н. Погребнов) обобщить и
проверить вносимые изменения в нормативные правовые акты Минтранса
России, устанавливающие структуру и классификацию воздушного
пространства, и в срок до 15.06.2011 предложения представить в Росавиацию;

г) ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» (С.Н. Погребнов) в срок до
15.06.2011 представить в Росавиацию изменения в «Сборник маршрутов
ОВД», связанные с внедрением новой системы вертикального
эшелонирования;

д) УОИВП (Ю.П. Токарев) в срок до 01.07.2011:
подготовить и направить в Минтранс России предложения по внесению

изменений в нормативные правовые акты Минтранса России,
устанавливающие структуру и классификацию воздушного пространства;

направить в ФГУП «ЦАИ» для разработки поправок в документы
аэронавигационной информации:

. " ' V

3

предложения по внесению изменений в нормативные правовые акты
Минтранса России, устанавливающие структуру и классификацию воздушного
пространства;

изменения в «Сборник маршрутов ОВД»;
е) ФГУП «ЦАИ» (Е.Н. Степанова) в срок до 22.09.2011 подготовить и

опубликовать изменения в документах аэронавигационной информации,
связанные с внесением поправок в нормативные правовые акты Минтранса
России, устанавливающие структуру и классификацию воздушного
пространства, в Сборник маршрутов ОВД в части изменения границ элементов
структуры воздушного пространства, а также в части внедрения новой
системы вертикального эшелонирования.

П. Организация работ по переработке и регистрации инструкций по
производству полетов в районе аэродрома (аэроузла, вертодрома),
аэронавигационных паспортов аэродрома (вертодрома, посадочной

площадки) в соответствии с приказами Минтранса России
от 31.01.2011 №29 и от 13.01.2011 № 14

(Ведерников, Завальный, Погребнов, Пятко,
Ройзензон, Степанова, Токарев)

1. Установить следующий порядок и сроки переработки и регистрации
инструкций по производству полетов в районе аэродрома (аэроузла,
вертодрома), аэронавигационных паспортов аэродрома (вертодрома,
посадочной площадки):

а) территориальным управлениям Росавиации в период с 05.03.2011 по
30.05.2011 совместно со старшими авиационными начальниками аэродромов
организовать работу по переработке и регистрации инструкций по
производству полетов в районе аэродрома (аэроузла, вертодрома),
аэронавигационных паспортов аэродрома (вертодрома, посадочной
площадки) в соответствии с приказами Минтранса России от 31.01.2011 № 29
и от 13.01.2011 №14;

б) старшим авиационным начальниками аэродромов до 01.05.2010
переработать инструкции по производству полетов в районе аэродрома
(аэроузла, вертодрома), аэронавигационные паспорта аэродрома (вертодрома,
посадочной площадки) и представить их в соответствующие
территориальные управления Росавиации на регистрацию;

в) территориальным управлениям Росавиации в период с 01.05.2011 по
30.05.2011 провести регистрацию представленных инструкций по
производству полетов в районе аэродрома (аэроузла, вертодрома),
аэронавигационных паспортов аэродрома (вертодрома, посадочной
площадки) с учетом поручения Росавиации от 15.02.2011 № 3.050-166.

".:у

4

III. Организация работ по переработке схем полетов воздушных судов в
районах аэродромов, аэроузлов, вертодромов, посадочных площадок,

связанных с внедрением новой системы вертикального эшелонирования

(Ведерников, Завальный, Погребнов, Пятко,
Ройзензон, Степанова, Токарев)

1. Установить следующий порядок и сроки по переработке схем полетов
воздушных судов в районах аэродромов аэроузлов, вертодромов, посадочных
площадок (далее - терминальных процедур), связанных с внедрением новой
системы вертикального эшелонирования:

территориальным управления Росавиации совместно со старшими
авиационными начальниками аэродромов организовать работу по переработке
терминальных процедур, связанных с внедрением новой системы
вертикального эшелонирования, с учетом реализации ранее данных
поручений Росавиации от 25.05.2010 № 3.05-314 и от 02.09.2010 № 3.05-590
по вышеуказанному вопросу;

старшим авиационным начальникам аэродромов разработать и
зарегистрировать в соответствующих территориальных органах Росавиации
поправки в инструкции по производству полетов в районе аэродрома
(аэроузла, вертодрома), аэронавигационные паспорта аэродрома (вертодрома,
посадочной площадки), связанные с изменением терминальных процедур, и в
срок до 01.07.2011 направить указанные поправки в ФГУП «ЦАИ» со сроком
введения в действие с 17.11.2011;

ФГУП «ЦАИ» (Е.Н. Степанова) в срок до 22.09.2011 подготовить и
опубликовать изменения, связанные с изменением терминальных процедур, в
документах аэронавигационной информации.

IV. Разное

(Токарев, Ведерников, Погребнов, Ройзензон, Пятко,)

1. УОИВП (Ю.П. Токарев) в срок до 03.03.2011 подготовить проект
обращения Минтранса России в соответствующие федеральные органы
исполнительной власти о необходимости организации работ по переработке и
регистрации инструкций по производству полетов в районе аэродрома
(аэроузла, вертодрома), аэронавигационных паспортов аэродрома
(вертодрома, посадочной площадки) в соответствии с приказами Минтранса
России от 31.01.2011 № 29 и от 13.01.2011 № 14, а так же по переработке схем
полетов воздушных судов в районах аэродромов аэроузлов, вертодромов,
посадочных площадок, в связи с внедрением новой системы вертикального
эшелонирования.

2. Территориальным управлениям Росавиации ускорить проведение
работ по определению координат навигационных объектов, разработке схем

5

маневрирования в районе аэродрома, внесению изменений в инструкции по
производству полетов в районе аэродрома (вертодрома, аэроузла),
аэронавигационные паспорта аэродрома (вертодрома, посадочной площадки)
и представлению данных аэродромов для опубликования в документах
аэронавигационной информации с использованием уточненной версии
государственной геоцентрической системы координат «Параметры Земли
1990 года» (ПЗ-90.02) в рамках реализации распоряжения Минтранса России
от 24.05.2010 № ИЛ-37-р, приказа Росавиации от 15.07.2010 № 269, поручений
Росавиации от 27.05.1010 № 3.05-327, от 09.06.2010 № 3.05-370.

3. ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» (С.Н. Погребнов) в срок до
24.02.2011 представить заместителю руководителя Росавиации А.В.
Ведерникову список аэронавигационных объектов воздушных трасс и
аэродромов, принадлежащих ФГУП «Госкорпорация по ОрВД», где
проведена съемка координат в государственной геоцентрической системы
координат «Параметры Земли 1990 года» (ПЗ-90.02).

4. ФГУП ГосНИИ «Аэронавигация» (С.Г. Пятко) в срок до 24.02.2011
подготовить и представить заместителю руководителя Росавиации
А.В. Ведерникову материалы (презентацию) для проведения 28.02.2011
методического совещания с начальниками территориальных управлений
Росавиации по вопросам организации работ по подготовке предложений по
изменению структуры воздушного пространства, связанных с внедрением
новой системы вертикального эшелонирования.

5. УОИВП (Ю.П. Токарев) в срок до 01.03.2011 организовать доведение
территориальным управлениям Росавиации и ее подведомственным
организациям решения настоящего Протокола по вышеуказанным вопросам
поручением Росавиации.

Заместитель руководителя
Росавиации А.В. Ведерников